UBND HUYỆN CAO LỘC

TRUNG TÂM DVNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND  Cao Lộc, ngày    tháng 6  năm 2024

BÁO CÁO NHANH

Tình hình Châu chấu lưng vàng gây hại trên địa bàn huyện Cao Lộc

 (Từ ngày 02/06 đến hết ngày 07/06)

Kính gửi: UBND huyện Cao Lộc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo về việc tập trung chỉ đạo ngăn chặn Châu Chấu

gây hại trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã kịp thời tham mưu

cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo,  hướng dẫn người dân phòng

trừ châu chấu tại Công văn số 1557/UBND-TTDVNN ngày 30/5/2024 về việc

chủ động điều tra phát hiện và phòng trừ châu chấu tre; Công văn số

1613/UBND-TTDVNN ngày 04/6/2024 về việc tăng cường điều tra phát hiện và

phòng trừ châu chấu tre lưng vàng. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp báo cáo

nhanh tình hình Châu chấu lưng vàng gây hại trên địa bàn huyện từ ngày 02/6

đến ngày 07/6/2024 như sau:

1. Tình hình phát sinh phát triển gây hại và triển khai công tác phòng

trừ chấu tre;

Tính lũy kế đến chiều ngày 07/6 tổng diện tích nhiễm châu chấu tre là

1,37 ha (tại 04 xã: Hồng Phong, Xuất Lễ, Thạch Đạn, Cao Lâu), diện tích phun

trừ 1,37 ha. (Trong đó: Trên lúa, diện tích nhiễm 0,47 ha, phòng trừ 0,47 ha;

Trên cây ngô, diện tích nhiễm 1,0 ha, phòng trừ 1,0 ha; Trên cây tre, vầu, bờ bụi,

diện tích 0,9 ha, phòng trừ 0,9 ha), cụ thể:

-  Xã Hồng Phong: Diện tích nhiễm trên cây ngô 0,2 ha, phòng trừ 0,2 ha.

Bà con đã chủ động mua thuốc về phun lần 2 lần, thuốc mua ngoài chợ, loại

Wamtox 100EC, Ếch độc 20WP..

- Xã Thạch Đạn: Diện tích nhiễm trên cây ngô 0,2 ha, diện tích phòng trừ

0,2 ha; diện tích gây hại bụi tre 0,3 ha, phòng trừ 0,3 ha. Người dân đã chủ động

2

2

cho Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tư vấn loại thuốc vua sâu rầy 150EC về

phun bao vay khoanh vùng dịch.

- Xã Xuất Lễ: Diện tích nhiễm trên cây lúa 0,47 ha, phòng trừ 0,47 ha;

diện tích nhiễm trên cây ngô 0,1 ha, phòng 0,1 ha, bờ bụi diện tích 0,1 ha, phòng

0,1 ha. UBND xã ngày 7/6 đã đến Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tư vấn loại

thuốc Vua Diệt rầy 666 40EC; Phenodan 10WP về phun cuốn chiếu đồng bộ

khoanh vùng dịch.

- Xã Cao Lâu: Diện tích nhiễm trên cây ngô 0,5 ha, phòng trừ 0,5 ha, diện

tích bờ bụi 0,5 ha, phòng 0,5 ha. UBND xã ngày 7/6 đã đến Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp tư vấn loại thuốc Vua Diệt rầy 666 40EC;  Phenodan 10WP về

phun cuốn chiếu đồng bộ khoanh vùng dịch.

2. Dự báo tình hình gây hại và biện pháp phòng trừ

Theo dự tính dự báo của Chi cục Trồng trọt-BVTV tỉnh Lạng Sơn, hiện

nay châu chấu đang tuổi 4-5, dự báo đến cuối tháng 6 châu chấu trưởng thành

rộ, châu chấu trưởng thành bộ cánh châu chấu hoàn thiện có thể bay xa 40 - 60

km, di chuyển nhanh thành từng đàn và sức tàn phá lớn, rất khó kiểm soát. Khi

hết thức ăn trên rừng chúng có thể di chuyển đến phá hại trên các cây trồng khác

gần bìa rừng như ngô, lúa, cỏ chăn nuôi... hoặc bay sang các rừng khác.

Khi châu chấu đã phát triển mạnh, bắt đầu gây hại trên diện rộng, sử dụng

thuốc  để khoanh vùng, phun cuốn chiếu từng khu vực để tiêu diệt, tránh chúng

phát tán gây hại trên diện rộng. Nên phun vào sáng sớm hoặc chiều mát và phun

từ cao xuống thấp. Khi phun thuốc cần theo chỉ dẫn trên nhãn thuốc và tuân thủ

đúng kỹ thuật. Châu chấu có xu hướng bay vào ánh lửa vào ban đêm, những

vùng có mật độ cao có thể đốt lửa vào ban đêm để tiêu diệt nhằm giảm mật độ

châu chấu.

Tiếp tục khuyến cáo người dân tiếp tục theo dõi, phát hiện, chủ động phun

trừ kịp thời để bảo vệ cây trồng, hạn chế thiệt hại do châu chấu gây ra.

3. Công tác phòng trừ thời gian tới:

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nội dung Công văn số

3

3

1613/UBND-TTDVNN ngày 04/6/2024 của UBND huyện về việc tăng cường

điều tra phát hiện và phòng trừ châu chấu tre lưng vàng. Phối hợp với phòng

Nông nghiệp &PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm hướng

dẫn biện pháp phòng trừ châu chấu tre trên cây trồng, khoanh vùng không để

lây lan.

- Tăng cường công tác chỉ đạo Cán bộ Nông lâm, Khuyến nông viên,

Trưởng thôn tuyên truyền người nông dân tăng cường bám sát vườn, đồi, rừng

để kịp thời phát hiện châu chấu tre, chủ động phương án phòng trừ, kịp thời

khống chế, ngăn chặn ngay từ khi châu chấu mới nở.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường thông tin tuyên

truyền, hướng dẫn nông dân kiểm tra nhằm phát hiện sớm và phòng trừ hiệu

quả các ổ dịch châu chấu tre.

- Huy động mọi nguồn lực tại địa phương để diệt trừ châu chấu tre đồng

loạt không để gây hại ra diện rộng.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình châu chấu lưng vàng gây hại trên địa

bàn huyện Cao Lộc thời gian từ 02/6  đến ngày 07/6/2024 của Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Phòng NNPTNT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Bộ phận TTBVTV;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lành Thị Minh Huyền

4

4

		2024-06-09T08:57:34+0700

		2024-06-09T17:09:32+0700

		2024-06-09T17:09:32+0700

		2024-06-09T17:09:32+0700